Ministério do Trabalho e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no sentido de 

executar o Programa de Expansão da Educação Profissional – PROEP, Coordenado pela 

Secretaria de Ensino Médio e Tecnológico do MEC. 

Este convênio permitiu que fosse investido na expansão da Escola Técnica, o valor 

de R$ 1.883.512,55 (um milhão, oitocentos e oitenta e três mil, quinhentos e doze reais 

cinqüenta e cinco centavos). Estes investimentos foram projetados para obra física, 

3  Até esta época os professores da Escola eram nomeados sem concurso público. 

aquisição de equipamentos laboratoriais e administrativos e materiais de apoio ao ensino